Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2016 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
791051/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE MAZAGAO, CNPJ nº 05.986.427/0001-24.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.021.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 21.000,00, Vigência: 25/11/2013 a 24/06/2016. Da-
ta de Assinatura: 22/03/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA -

MINIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS-
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE

(SICONV(PORTAL) - 23/03/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
795052/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, CNPJ nº
04.034.583/0001-22. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.041.666,67, Valor de Contrapartida: R$ 41.666,67, Vigência:
17/12/2013 a 27/07/2016. Data de Assinatura: 22/03/2016. Assina :
Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA / ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO
PROGRAMA CALHA NORTE

(SICONV(PORTAL) - 23/03/2016)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS E

C O N T R ATO S

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO ACORDO DE PARCERIA Nº 1/2015

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 01/2015, Processo
nº 23000.011746/2014-58. Partes: Ministério da Educação, CNPJ:
00.394.445/0001-01 e Aliança Administradora de Benefícios S.A.,
CNPJ: 08.407.581/0001-92. Objeto: prorrogação do prazo constante
da Cláusula Décima Nona - DA VIGÊNCIA - do Acordo de Parceria
nº 01/2015, com fundamento no disposto no artigo 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, contados a partir da data
de seu vencimento. Data de Assinatura: 23/02/2016. Vigência:
12/06/2016 a 12/06/2017.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23000.020212/2015-01. Empresa CONSTRUTO-
RA E EMPREENDIMENTOS MV LTDA CNPJ/MF Nº
14.103.265/0001-20. Contrato nº 33/2015. O Coordenador-Geral de
Compras e Contratos, no uso das suas atribuições, faz saber que após
processo administrativo de apuração de penalidades aplicou à em-
presa supramencionada a sanção administrativa de licitar e contratar
com a União pelo prazo de 311 (trezentos e onze) dias, contados
desta data, em desfavor da empresa supramencionada, por inexecução
parcial do objeto do contrato, executado 42% (quarenta e dois por

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: Mercedes Maria da
Cunha Bustamante - Diretora de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
CHARLES ELIAS LANG 385.473.330-53 23038.006203/2016-53 PAEP 128/2016 120.000,00 DE: 10/03/2016 à: 10/09/2016 2016NE001377(CUSTEIO)
NIELS OLSEN SARAIVA CAMARA 358.818.603-49 23038.004198/2016-44 PAEP 129/2016 35.000,00 DE: 21/03/2016 à: 21/09/2016 2016NE001374(CUSTEIO)
ANNA AUGUSTA SAMPAIO DE OLIVEIRA 055.660.878-09 23038.004207/2016-05 PAEP 130/2016 30.000,00 DE: 10/03/2016 à: 10/09/2016 2016NE001376(CUSTEIO)
REJANE CRISTINA DE ARAUJO RODRIGUES 907.222.567-87 23038.005796/2015-50 PAEP 131/2016 5.000,00 DE: 22/02/2016 à: 22/08/2016 2016NE001378(CUSTEIO)
LAVINIA TEIXEIRA DE AGUIAR MACHADO LA-
CERDA

533.028.695-68 23038.005791/2015-27 PAEP 132/2016 30.000,00 DE: 01/03/2016 à: 01/09/2016 2016NE001375(CUSTEIO)

Ministério da Educação
.

cento) do contratado conforme Cláusula 15ª, Subcláusula Primeira,
Item 2, C e Item 2 respectivamente do Contrato nº 33/2015.

Em 23 de março de 2016.
HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE

Coordenador-Geral de Compras e Contratos

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002136201565.
PREGÃO SISPP Nº 113/2015. Contratante: CENTRlegais.E ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 17358578000117. Contratado : PROSERVIG SERVICOS
TERCEIRIZADOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço contínuo para realização de ati-
vidades de apoio administrativo, na Unidade Maracanã do CEFET-RJ
(Av. Maracanã, 229), com fornecimento de mão-de-obra, materiais de
consumo, ferramentas, utensílios e equipamentos adequados à exe-
cução dos referidos trabalhos nas Unidades do CEFET-RJ. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos
legais. Vigência: 17/03/2016 a 17/03/2017. Valor Total: R$58.334,88.
Fonte: 112000000 - 2016NE800143. Data de Assinatura:
17/03/2016.

(SICON - 23/03/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153010

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23063001287201426.
PREGÃO SISPP Nº 153/2014. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 10243854000152. Contratado : CEMAX ADMINISTRACAO
E SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato Original até
13/03/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e ou-
tros dispositivos legais. Vigência: 13/03/2016 a 13/03/2017. Data de
Assinatura: 29/02/2016.

(SICON - 23/03/2016) 153010-15244-2016NE800174

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 38/2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades
de Belo Horizonte, MG, nos termos do Edital nº 038 de 01 de março
de 2016, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E HISTÓRIA - (His-
tória) - Classificados: 1º - Gefferson Ramos Rodrigues - 2º - Cláudia
Márcia Coutinho Dias - 3º - Daniel Handan Triginelli

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado de Professor, conforme Edital nº 038 de 01/03/2016.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001413201614 . Objeto: Participação de servidora
Fernanda Silva de Andrade no Curso Básico: Execução Orçamentária
e Financeira para Iniciantes de acordo com as alterações introduzidas
pelo novo PCASP - Passo a Passo, a ser ministrado no Rio de
Janeiro, entre os dias 28 e 31 de março de 2016. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II c/c Art. 13º,
Inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro
do limite estabelecido na Lei nº8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 23/03/2016. JACQUELINE BATHOMARCO
CORREA. Pró- Reitora de Administração. Ratificação em
23/03/2016. OSCAR HALAC. Reitor. Valor Global: R$ 2.890,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREI-
NAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO TDA.

(SIDEC - 23/03/2016) 153167-15201-2016NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

TC-UAB 3852/2016. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal de Uberlândia. CNPJ:
25648387/0001-18; UG/Gestão: 154043/15260; Objeto: Implementa-
ção, oferta e expansão do Mestrado Profissional em Letras. Clas-
sificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de Despesa:
"3" Valor: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 16/03/2016. Vigência:
de: 24/03/2016 A: 31/03/2019. Signatários: Adriano Mendes de Al-
meida - Diretor de Gestão-substituto; Elmiro Santos Resende - Rei-
t o r.

TC-UAB 3865/2016. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal de Florianópolis. CNPJ:
83899526/0001-82; UG/Gestão: 153163/15237; Objeto: Implementa-
ção, oferta e expansão do Mestrado Profissional em Letras. Clas-
sificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de Despesa:
"3" Valor: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 16/03/2016. Vigência:
de: 24/03/2016 A: 28/02/2019. Signatários: Adriano Mendes de Al-
meida - Diretor de Gestão-substituto; Roselane Neckel - Reitora.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 75, DE 23 DE MARÇO DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 01/2013, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade de Brasília - HUB-UnB, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ADVOGADO 5º Aline De Castro Trindade;
1.2. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 195º Dieyson Mon-

teiro Lira; 196º Rayani Carvalho; 197º Luciana Rodrigues Santana;
198º Bruno Henrique Rodrigues De Souza; 199º Paulo Henrique
Prado De Souza; 200º Jose Theodoro Vaz Da Costa; 201º Francisca
De Meneses Lins;

1.3. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 601º Elisangela Santos
Lima Ferreira; 602º Sulimar De Azevedo Ribas; 603º Renata Cardoso
Martins;

1.4. TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA - RADIOTERAPIA
2º Jackson Souza Farias;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 28/03, das 09h às 17h, conforme agendamento
enviado por e-mail, ao prédio da Administração do HUB, localizado
no SGAN 605, Av. L2 Norte, Brasília/DF, para apresentação da ha-
bilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); en-
trega de currículo, dos documentos necessários para sua contratação
(original e cópia) e do formulário de dados cadastrais. A lista da
documentação e o cadastro estão disponíveis no site: www.eb-
serh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada por
procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 29/03, conforme agendamento, ao HUB, para
realização da coleta de sangue;

2.3. No dia 01/04, ao HUB, para realização do Exame Ad-
missional e entrega dos resultados dos exames admissionais.

2.4. No dia 04/04, ao HUB, para conhecimento dos horários
de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Tra-
balho e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 85, DE 23 DE MARÇO DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 07/2014, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade de Brasília - HUB-UnB, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

marina.curi
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-24T00:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial